
      

                                                                                                    

                                                
 

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek 
                                           životného prostredia  

Štefánikova 69, 949 01  Nitra 

 

        

Číslo: OU-NR-OSZP3-2017/24051 - 12- F36                                                                    v  Nitre, dňa: 23.08.2017 

                                     

 

 
 
 
 
 

R O Z H O D N U T I E  

 

Okresný úrad Nitra (ďalej len „OÚ v Nitre“), ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 zákona                      

č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a ako orgán štátnej správy na posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa  § 53 

ods. 1 písm. c) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonovv znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vydáva toto rozhodnutie: 

 
Navrhovaná činnosť „ Jasplastik – rozšírenie lisovne plastov, sklad 5 - Nitra “, ktorú predložil 

navrhovateľ – JASPLASTIK –SK spol. s r. o., Sídl. SNP 997/18, 924 01 Galanta v zastúpení Aegis Business 

Group SK k.s., Kopčianska 10, 851 01 Bratislava sa podľa § 29 zákona po ukončení zisťovacieho konania  

 

 nebude   posudzovať.  

 

 

           Identifikácia činnosti:  

 

Činnosť je existujúca,  bola posudzovaná ako novonavrhovaná činnosť  v roku 2007  pre spoločnosť 

RYOKA GLOBAL EUROPE, s.r.o.  – Rozhodnutie č. A/2007/01333-014-F04 zo dňa 11.05.2007. 

V roku 2015 bolo  príslušnému úradu predložené oznámenie o zmene predchádzajúcej činnosti, výsledkom 

ktorého bolo Rozhodnutie č.OU-NR-OSZP3-2015/031990-011-F07 zo dňa 10.09.2015.  Uvedené oznámenie 

o zmene predložila spoločnosť JASPLASTIK –SK, spol. s r.o., ktorá sa kúpou stala nástupcom Ryoka Global 

Europe s.r.o. 

 V roku 2016 predložil JASPLASTIK – SK, spol. s r. o. zámer pre zisťovacie konanie navrhovanej činnosti 

„Výrobný závod JASPLASTIK – SK-sklady Nitra, výsledkom ktorého bolo rozhodnutie č. OÚ-NR-OSZP3-

2016/007210-05-F36 zo dňa  05.04.2016 

 

Zaradenie zmien činnosti:  

 

1. Kapitola č. 9 Infraštruktúra, položka č. 16 a) a b)   

Projekty rozvoja obci vrátane 

a) pozemných stavieb alebo ich súborov (komplexov), ak nie sú uvedené v iných položkách tejto prílohy 

extravilán – od 1000 m
2
 

 

Skutočná hodnota: 

Prístavba  nového skladu – 4000 m
2
 

 



strana č.  2/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

b) statickej dopravy  od 100 – do 500 stojísk – zisťovacie konanie 

                     

Skutočná hodnota: 

             32 dobudovaných plus 69 existujúcich – 101 parkovacích plôch 

 

2. Kapitola č. 9 Infraštruktúra, položka č. 6 

Zhodnocovanie ostatných odpadov okrem zhodnocovania odpadov uvedeného v položkách 5 a 11, 

zariadenia na úpravu a spracovanie ostatných odpadov od 5000 t/rok –zisťovacie konanie 

 

Skutočná hodnota: 29,4 t/rok 

Nová plocha pre odpadové hospodárstvo – 960 m2. (lisy +lisované odpady) 

 

 Zhromažďovanie a úprava odpadov, ktoré nie sú nebezpečné (ďalej len „ostatné odpady“) 

Prehľad - Ostatné odpady – zhromažďovanie 

 

P.č. 
Druh 

odpadu 
Názov odpadu 

Kategória 

odpadu 

Max. množstvo  

v zhromaždisku 

(t) 

Predpokladané 

ročné množstvo 

v zhromaždisku 

(t/rok) 

1 15 01 01 
obaly z papiera 

a lepenky (kartón) 
O 5 125 

2 15 01 02 obaly z plastov (fólie) O 4 50 

3 15 01 02 
obaly z plastov 

(polystyrén) 
O 0,8 40 

4 15 01 06 zmiešané obaly O 5 50 

5 17 04 07 zmiešané kovy O 4 40 

6 20 02 01 
biologicky 

rozložiteľný odpad 
O 2 10 

7 20 03 01 
zmesový komunálny 

odpad 
O 2 (4m

3
) 100 (200m

3
) 

   

Úprava ostatných odpadov v stabilných lisovacích kontajneroch typu Pöttinger 

 

P.č. 
Druh 

odpadu 
Názov odpadu 

Kategória 

odpadu 

Max. množstvo  

v zhromaždisku 

(t) 

Predpokladané 

ročné množstvo 

v zhromaždisku 

(t/rok) 

1 15 01 01 obaly z papiera 

a lepenky (kartón) 

O 5 125 

2 15 01 02 obaly z plastov (fólie) O 4 50 

4 15 01 06 zmiešané obaly O 5 50 

 

      Úprava odpadu je činnosť, ktorá vedie v tomto prípade k zmene fyzikálnych vlastností odpadu za účelom 

zmenšenia objemu. Uvažuje sa s fyzikálnou úpravou (zmenšenie objemu) odpadov 15 01 01, 15 01 02 a 15 01 06 

prostredníctvom stabilných lisovacích kontajnerov od fy Pöttinger. Stabilné lisovacie kontajnery pozostávajú 

z lisovacej časti, ktorá obsahuje hydraulický lis s automatikou a pristavený mobilný kontajner s objemom 24 až 32  

celej zostavy cca 11 x 2,6 m), ktorý sa po naplnení odváža samostatne, lis dokáže zmenšiť objem odpadov až na 

1/5 pôvodného objemu. Časť s hydraulickým lisom obsahuje nádrž s hydraulickou kvapalinou (olejom), ktorá pri 

poruche môže vytiecť na spevnenú plochu, obsah hydraulického oleja v systéme (nádrž + rozvody) je cca 50 litrov. 

Spevnená plocha pod touto časťou lisu bude zaizolovaná proti prenikaniu ropných látok do podložia, okolo tejto 



strana č.  3/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

časti plochy bude nepriepustný žľab, ktorý zároveň bude predstavovať záchytnú (havarijnú) nádrž  s objemom 

väčším ako 0,05 m
3
. Nad touto časťou odizolovanej plochy a žľabu bude prístrešok, ktorý bude čiastočne 

zabraňovať stekaniu dažďovej vody do žľabu a zároveň bude čiastočne chránil proti dažďu a snehu samotnú 

stabilnú lisovaciu časť.  

 

Zhromažďovanie ostatných odpadov v krytých kontajneroch  

 

P.č. 
Druh 

odpadu 
Názov odpadu 

Kategória 

odpadu 

Max. množstvo  

v zhromaždisku 

(t) 

Predpokladané 

ročné množstvo 

v zhromaždisku 

(t/rok) 

3 15 01 02 
obaly z plastov 

(polystyrén) 
O 0,8 40 

5 17 04 07 zmiešané kovy O 4 40 

6 20 02 01 
biologicky 

rozložiteľný odpad 
O 2 10 

7 20 03 01 
zmesový komunálny 

odpad 
O 1,2  (4m

3
) 60 (200m

3
) 

 

15 01 02 – 1 x vaňový kontajner s krytom, pôdorys 7 x 2,3 m,  

                   skladovací objem 40 m
3
 

15 04 07 -  1 x vaňový kontajner s krytom, pôdorys  6 x 2,3 m,  

                   skladovací objem 33 m
3
 

20 02 01 -  1 x vaňový kontajner s krytom, pôdorys 6 x 2,3 m,  

                   skladovací objem 33 m
3
 

20 03 01 -  4 x zberový kontajner s plochým vekom,  pôdorys 1,3 x 1 m,  

                   skladovací objem 1,1 m
3
 

 

Zhromažďovanie nebezpečných odpadov  

- Nebezpečné odpady (kvapalné) – kontajnerový ekosklad č. 1, pôdorysný rozmer cca 6,5 x 3 m 

P.č. 
Druh 

odpadu 
Názov odpadu 

Kategória 

odpadu 

Max. 

množstvo  

v sklade (t) 

Predpokladané 

ročné množstvo 

v sklade (t/rok) 

1 13 01 10  
nechlórované minerálne 

hydraulické oleje 
N 0,9 (1m

3
) 7,2 (8m

3
) 

2 13 02 05  

nechlórované minerálne 

motorové, prevodové a 

mazacie oleje 

N 0,9 (1m
3
) 1,8 (2m

3
) 

3 12 01 09  
rezné emulzie a roztoky 

neobsahujúce halogény 
N 1,0 (1m

3
) 2,0 (2m

3
) 

4 13 05 03  kaly z lapačov nečistôt N 1,0 (1m
3
) 10 (10m

3
) 

                                                                                              Spolu:       21 t/rok 

 



strana č.  4/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

      13 01 10 – 1 x IBC kontajner, pôdorys 1,2 x 1,0 m,  

                              skladovací objem 1 m
3
 

      13 02 05 – 1 x IBC kontajner, pôdorys 1,2 x 1,0 m,  

                              skladovací objem 1 m
3
 

      12 01 09 – 1 x IBC kontajner, pôdorys 1,2 x 1,0 m,  

                               skladovací objem 1 m
3
 

      13 05 03 – 1 x IBC kontajner, pôdorys 1,2 x 1,0 m,  

                               skladovací objem 1 m
3
 

 

- Nebezpečné odpady (tuhé) – kontajnerový ekosklad č. 2, pôdorysný rozmer cca  6,0 x 2,2 m 

 

 

Druh 

odpadu 
Názov odpadu 

Kategória 

odpadu 

Max. 

množstvo 

v sklade (t) 

Predpokladané 

ročné množstvo 

v sklade (t/rok) 

1 15 02 02  

absorbenty, filtračné 

materiály vrátane olejových 

filtrov inak 

nešpecifikovaných, 

handry na čistenie, 

ochranné odevy 

kontaminované 

nebezpečnými látkami 

N 1 4 

 15 01 10  

obaly obsahujúce zvyšky 

nebezpečných látok alebo 

kontaminované 

nebezpečnými látkami 

N 1 3,0 

3 16 02 13  

vyradené zariadenia 

obsahujúce nebezpečné 

časti*) iné ako uvedené 

v 16 02 09 až 16 02 12 

N 0,1 0,4 

4 16 06 01  olovené batérie N 0,5 1,0 

                                                                                                               Spolu:          8,4 t/rok 

     4 x otvorený vaňový kontajner (pre každý NO samostatne) 

 

Opis zmien v navrhovanej činnosti: 

STRUČNÝ OPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO RIEŠENIA 

Bod č. 1 

Výroba plastových dielov rozšírenie:  (pri ročnom fonde 336 dní v roku)  
Zmení sa množstvo suroviny   

  (- Tripplen Natur K – 199 – polypropylén  

   -  ABS – akrylonitrilbutadiénstyrén  

   -  PC / ABS – polykarbonát ABS  



strana č.  5/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
   -  mPPE – (NORYL™) – modifikovaný polyfeniléter  
   -  PMMA - polymetylmetakrylát 

-  ďalšie technické plasty) 

 

Vstupna surovina uz povolene v oznam. Maximalne spolu navysenie o 

Zo zmenovej hodnoty z 4300 kg/zmena 14586 kg/zmena 10286 kg/zmena 

hodinovej hodnoty z  391 kg/hod 1326 kg/hod. 935 kg/hod. 

dennej hodnoty z  8600 kg/deň 29172 kg/deň. 20572 kg/deň. 

Ročnej hodnoty   z 2580 t/rok 7842 t/rok. 5262 t/rok. 

  

Zmena vo výrobnej ploche výroby plastových dielcov: Jestvujúca plocha pre výrobu v pôvodnej stavbe (2270 m
2
) sa 

zvýši o 1315 m
2
 (výroba plastových dielov) + 950 m

2
 (montáž) - teda celkovo o 2265 m

2
. Jestvujúca plocha pre 

skladovanie sa tým ale zmenší o 950m
2
.         

Zmena v skladovaní – hala SO 03 – SKLAD 2 ďalej popisovane zmeny sa týkajú zámeru „Výrobny závod Jasplastik 

- SK – sklady“,  Nitra  OU NR-OSZP 3-2016/007210-05-F36  zo dňa 05.04.2016 

- (na ploche 3060 m
2
) sa bude skladovať 500 ks oceľových foriem pre lisy, 1 ks 5- 20 t, 12,5t x 500 – 

6250t. Tieto sa doteraz neskladovali, sú to formy pre výrobu plastových výliskov.  

- zníži sa skladovanie  skladovaných výliskov o 37 percent z 460 800 kg na 170 496 kg 

- zníži sa počet skladovaných  paliet z 38 400 kg na 14 208 kg. 

Výliskov teda zostáva – 290 304 kg a paliet – 24 192 kg. 

 

Bod č. 2  

Vybuduje sa nový betónový sklad, ktorý bude mať 3960 m
2
 - Bude tu skladovaný vstupný  materiál pre 

lisovanie plastových dielov pre televízory a automobily v oktabínoch. Oktabín je tvorený kartónom 

hmotnosti cca 10 kg, v ktorom je nasypaný granulovaný materiál hmotnosti 1050 kg. Je obalený obalovou 

PE fóliou hmotnosti cca 1,0 kg a je uložený na plastovej PP palete s hmotnosťou 10,0 kg. 

V existujúcej časti skladu (oceľový sklad) to bude materiál pre hotové výrobky, vstupný obalový 

materiál. Na jednej palete bude cca 50,0 kg vstupných obalov, paleta je ohrádková plastová s hmotnosťou 

cca 25,0 kg. 

Skladovanie v oboch skladoch bude v regáloch s max. skladovacou výškou 6,6 m. 

V oceľovom sklade bude skladovaných 2538 paliet, počítané je s 2600 paletami a v betónovom sklade 

bude skladovaných 2x 1863 paliet, počítané bude s 2x 1900 paletami. 

 

Bod č. 3   
Zmena č. 1 Zmena v šatniach v SO 03 – pribudnú šatne a kancelárie, podlahová plocha sa navýši na 2 x 

465 m
2
 – teda o 930 m

2
 

Zmena č. 2 Vybudujú sa nové parkoviská pre 2x 16 áut + 1x69 áut so vsakovaním do pôdy cez ORL., 

prípadne so zaústením po predčistení v ORL do dažďovej kanalizácie. 

Zmena č. 3 Vybuduje sa nová plocha pre odpadové hospodárstvo 

Bude to betónová plocha veľkosti 960 m
2
.  

 
 Skladovanie chemických látok 

Skladovanie chemických látok sa predpokladá v samostatnej vetranej požiarne odolnej skrini 

s pôdorysnými rozmermi cca 1000 x 600 mm, výška cca 1950 mm. Skriňa bude mať otváravé 

uzamykateľné dvere šírky cca 900 mm, skriňa musí byť vetraná a klimatizovaná (chladenie). Technický 

benzín, denaturovaný lieh a kyselina trihydrogénfosforečná majú skladovacie teploty podľa KBÚ +5 až 



strana č.  6/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

+25⁰, aerosólové prípravky (spreje) do +30⁰. Skriňa bude umiestnená v temperovanom kontajnerovom 

ekosklade č. 1 s kvapalnými odpadmi. Skriňa bude mať 4 vysúvateľné poličky, každá so záchytnou 

vaničkou s objemom min. 30 litrov (25 litrov/0,8). 

Odhadované skladované množstvo chemických látok: 

 sprej Lusin Lub PZO-120, obsah 400 ml, hmotnosť cca 0,4 kg, 20 ks 

 sprej Lusin Alro OL 154, obsah 400 ml, hmotnosť cca 0,4 kg, 20 ks 

 sprej Lusin Protect G31, obsah 400 ml, hmotnosť cca 0,4 kg, 20 ks 

 sprej Lusin Clean L 21 F, obsah 400 ml, hmotnosť cca 0,4 kg, 20 ks 

 sprej Odmasťovač bŕzd UNI RAPID, obsah 400 ml, hmotnosť 0,4 kg, 50 ks 

 mazivo (napr. vazelína), plastové obaly a tuby s obsahom do 500ml, 5 kg 

 4Cleaner 07 – čistiaci prípravok (kyselina trihydrogénfoforečná), nehorľavá kvapalina v plastovom 

kontajneri s obsahom 25 litrov, 1 ks 

 Odmasťovač S 6207, technický benzín, horľavá kvapalina I. triedy v kovovom kontajneri 

s obsahom 10 litrov (hmotnosť 7,5 kg), 3 ks 

 Odmasťovač, denaturovaný lieh, horľavá kvapalina I. triedy v plastovej fľaši s obsahom 1 liter 

(hmotnosť 0,82 kg), 5 ks 

Zmena č. 4  Vybudovanie nových trafostaníc: 
        

TRAFOSTANICA TS 2 NAVRHOVANÁ, umiestnená v navrhovanej prístavbe 

  Súdobý výkon so súčiniteľom 0,5 : 263,5 kW   

  Predpokladaná ročná spotreba : 2124,9 MWh   

  
  

  

  Inštalovaný výkon spolu: 4063 kW   

  Max. odoberaný výkon spolu: 3160 kW   

  Súdobý výkon so súčiniteľom 0,5: 2031,5 kW   

    

 Zmena č. 5  Vybudovanie nových dvoch kompresorových staníc  KS-2, KS-3 

Navrhované kompresorové stanice – KS 2 a KS3 

KS 2 - pozícia pri napeňovačke, KAESER skrutkový, model DSD 201/8 bar 

KS 3 - pozícia pri centrálnej montáži, KAESER skrutkový, model DSD 238/7,5 bar  

 

 

Stručný popis technológie prevádzky (prístavba): 

 Vstupné suroviny  

Vstupné suroviny predstavujú rôzne typy granulátov z termoplastov:  

- Tripplen Natur K – 199 – polypropylén  

- ABS – akrylonitrilbutadiénstyrén  

- PC / ABS – polykarbonát ABS  

- mPPE – (NORYL™) – modifikovaný polyfeniléter  

- PMMA – polymetylmetakrylát 

- ďalšie technické plasty 



strana č.  7/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

 Doprava vstupných surovín do zásobníkov 

- pneumatická pretlaková doprava z autocisterien do zásobníkov (síl) 

- pneumatická podtlaková (vákuová) doprava z oktabínov do zásobníkov (síl) 

- pneumatická podtlaková (vákuová) doprava z veľkokapacitných vakov (big-bagov) z násypky do 

zásobníkov (síl) 

 

 Skladovanie vstupných surovín 

Centrálne skladovanie vstupných surovín bude v prístavbe k jestvujúcej výrobnej hale. 

Skladové zásobníky budú kovové z hliníku, hranatého tvaru s objemom 60 m
3
, hmotnosť náplne 

(granaulátu) je v rozmedzí 30 až 32 ton, max. objemová hmotnosť granulátu môže byť 650 kg/m
3
, počet 

zásobníkov je 5 ks. Podľa potreby je taktiež možné skladovať vstupné suroviny v oktabínoch 

Celková max. skladovaná hmotnosť suroviny v zásobníkoch je 5 x 32 t/zásobník = 160 ton čo predstavuje 

teoretickú zásobu suroviny na cca 5 až 7 dní výroby. Do tejto zásoby nie sú započítané hmotnosti 

suroviny v oktabínoch. 

Zásobníky (silá) majú v spodnej časti rozdeľovacie boxy, z ktorých sa pneumatickou (podtlakovou) 

potrubnou dopravou dostáva granulát do sušičiek, kde sa tento materiál zbavuje vlhkosti. Každý zásobník 

je uzatvorenej konštrukcie a preto bude mať na vrchnej časti kovový box prepojený s vnútorným 

priestorom zásobníka. Na tento box bude nainštalovaný hadicový filter s priemerom cca 400 mm a dĺžkou 

cca 6 m. Pri plnení pretlakom (0,9 MPa) z autocisterien bude pretlakový vzduch odvádzaný týmto 

hadicovým filtrom do pracovného ovzdušia prístavby a odtiaľ priestorovým vetraním bude filtrom 

nezachytený inertný prach z granulátu distribuovaný do vonkajšieho ovzdušia ako fugitívna emisia 

tuhých znečisťujúcich látok (TZL). 

 

 Sušenie vstupných surovín 

Vzhľadom k tomu, že granulát termoplastov vo všeobecnosti obsahuje podľa typu rôzne množstvo 

vlhkosti a táto vlhkosť je pri vstrekovaní nežiadúca, je potrebné vstupnú surovinu sušiť. Sušenie granulátu 

sa uvažuje podľa typu termoplastov buď vákuovými sušičkami (fa Maguire) alebo molekulovými 

sušičkami (fy Shini). Výhodou týchto sušičiek sú nižšie sušiace teploty a podstatne skrátená doba sušenia 

oproti klasickým sušičkám. 

 

 Zmiešavanie vstupných surovín 

Po vysušení vstupného granulátu podľa potreby sa v zmiešavacích zariadeniach (zmiešavač) vo vopred 

predpísanom pomere zmiešavajú rôzne druhy termoplastov. 

 

 Vstrekovanie suroviny (termoplasty) 

Výroba plastových dielov vstrekovaním v prístavbe bude v 5 vstrekolisoch: 

- ENGEL DUO 11050H/4550M/1500 combi M – 2ks 

- ENGEL DUO 7050H/7050M/1700 combi M   – 1ks 

- ENGEL DUO 7050H/7050M/1700 combi M – 1ks 

- ENGEL Duo 4550/900 – 1ks 

 

Časový fond výroby: 

- počet pracovných dní: 336 dní za rok (nepretržitá prevádzka, 48 týždňov/rok) 

- počet pracovných zmien: 2 zmeny za deň 

- pracovný čas za zmenu: 12 hod na jednu zmenu 

- čistý pracovný čas za zmenu: 11,0 hod na pracovnú zmenu 

 

Projektovaná max. spotreba suroviny: 

1. Jestvujúca technológia vstrekovania v jestvujúcej výrobnej hale (23 vstrekolisov): 



strana č.  8/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

- hodinová: 501 kg.hod
-1

 

- zmenová: 5 511 kg.zmena
-1

 

- denná: 11 022 kg.deň
-1

 

- ročná: 0,8 . 11 022 kg.deň
-1

 x 336 dní.rok
-1

 x 10
-3

 = 2 963 t.rok
-1

 

- koeficient 0,8 – výmeny a opravy foriem, údržba, čistenie a opravy vstrekolisov 

 

2. Nová technológia vstrekovania (5 vstrekolisov): 

- hodinová: 825 kg.hod
-1

 

- zmenová: 9 075 kg.zmena
-1

 

- denná: 18 150 kg.deň
-1

 

- ročná: 0,8 . 18 150 kg.deň
-1

 x 336 dní.rok
-1

 x 10
-3

 = 4 879 t.rok
-1

 

- koeficient 0,8 – výmeny a opravy foriem, údržba, čistenie a opravy vstrekolisov 

 

3. Jestvujúca a nová technológia vstrekovania (23+5 = 28 vstrekolisov): 

- hodinová : 1326 kg.hod
-1

 

- zmenová: 14 586 kg.zmena
-1

 

- denná: 29 172 kg.deň
-1

 

- ročná: 7 842 t.rok
-1

 

 

Pri vstrekovaní termoplastov vo vstrekolise prebiehajú tieto základné fázy: 

-  plastifikácia - premena plastu na taveninu v závitovke 

-  vstrekovanie - naplnenie dutiny formy 

-  dotlak - vyhladenie výlisku 

-  chladnutie výlisku 

Vstrekolis plní dve hlavné úlohy: premieňa granulát na taveninu o danej viskozite, vstrekuje taveninu 

vysokou rýchlosťou a veľkým tlakom do dutiny formy. Množstvo – veľkosť dávky sa reguluje posunutím 

závitovky (šnek) vstrekolisu. Základný materiál sa roztaví v plastifikačnom valci pri teplotách až do 

2000°C elektrickými ohrievacími pásmi vstrekolisu a lisovacím tlakom podľa výkonu zariadení. Teplota 

valca v blízkosti vtoku materiálu je nižšia a smerom k výstupnej tryske sa zvyšuje v závislosti od druhu 

materiálu. Natavený materiál je vysokým tlakom vstrekovaný do formy. Tlak sa pohybuje v rozmedzí 50 

-150 MPa podľa druhu plastu a tvaru formy. Rýchlosťou vstreku sa reguluje doliatie formy a umiestnenie 

spojov na výlisku. Rýchlosť plnenia formy závisí aj od teploty formy. Teplota hmoty sa nastavuje 

teplotou závitovky a teplotou formy. Temperácia sa zabezpečuje pomocou teploty vtekajúcej vody 

regulovanej pomocou digitálnej regulácie teploty. Po naplnení formy nastáva fáza dotlaku, ktorý slúži na 

vytvarovanie výlisku. Presnosť nastavenia má význam pre kvalitu výlisku. Po dosiahnutí bodu prepnutia 

klesne tlak na nižší dotlak, ktorý postupne vyrovnáva objemové zmrštenie taveniny. Dotlak klesne na 

okolitý tlak, od ktorého už nesmie vtekať do formy tekutý plast. Nastáva zamrznutie vtoku. Pre lesklý 

vzhľad materiálu a odstránenie viditeľnosti spojov sa využíva zohriatie formy pri vstrekovaní na teplotu 

cca 100°C a po doliatí dutiny nastáva fáza chladenia studenou vodou, ktorá preteká kanálmi vo forme. 

Teploty sú rozdielne. Na pevnej časti je teplota väčšia kvôli odformovaniu výlisku. Následne sa forma 

otvára a výlisok sa odformuje a tlakom vyhadzovačov oddelí od formy. Robot pomocou prísaviek 

a uchopovacích čeľustí výlisok vyberie z lisu a uloží ho na dopravný pas. Po odobratí výlisku sa forma 

uzavrie a nastáva ďalší cyklus. Po lisovaní sa prevedie fyzická kontrola kvality výrobkov, ktorá pozostáva 

z kontroly vyberaného výlisku voľným okom obsluhou lisu. Kontroluje sa vonkajší vzhľad výlisku, 

drsnosť okrajov, označenie preliačin, označenie náliatkov, farebnosť, spojovacia línia a pod. Výrobky, 

ktoré prešli kontrolou budú zabalené a presunuté na miesto skladovania. V prípade, že z lisu vyjde 

nevhodný výrobok (poškodené  komponenty resp. výrobky s nesprávnym farebným odtieňom alebo 

inými chybami) bude podrvený v drviacom zariadení a takto recyklovaný materiál sa v určitom zvolenom 

pomere mieša so vstupnou surovinou a opätovne sa použije vo výrobnom procese. 

Súčasťou výrobného procesu je aj drvenie plastových výliskov, ktoré nezodpovedajú požiadavkám na 

presnosť. Tieto sa drvia na drviacej linke , ktorá bude umiestnená v jestvujúcom objekte, surovina ktorá 



strana č.  9/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

vzniká pomletím výrobkov sa pneumaticky dopravuje do big bagov, a odpredáva oprávneným osobám na 

ďalšie spracovanie. Celkové odhadované množstvo je cca 200 ton ročne.  

 

 

Umiestnenie navrhovanej činnosti  

           Kraj: Nitriansky 

           Okres: Nitra 

           Obec: Nitra 

           Katastrálne územie: Mlynárce 

 

            Parcelné čísla podľa CKN: 1055/143, 84, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 

150, 151, 152, 153, 154, 171, 172, 173, 174, 175,176, 177, 178, 179, 241, 242, 243. 

 

 

Pri príprave dokumentácie stavby k ďalšiemu povoľovaciemu konaniu podľa osobitných predpisov 

bude potrebné zohľadniť tieto konkrétne požiadavky vo vzťahu k navrhovanej činnosti, ktoré vyplynuli zo 

stanovísk doručených k zámeru navrhovanej činnosti: 

 

1. V rámci opatrení na zmiernenie nepriaznivých vplyvov činnosti požaduje pri používaní 
nebezpečných chemických látok dodržiavať zákon č. 67/2010 Z. z. o podmienkach uvedenia 

chemických látok a chemických zmesí na trh a o zmene a doplnení niektorých zákonov (chemický 

zákon) v znení neskorších predpisov, nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 
o registrácii, hodnotení, autorizácii a obmedzovaní chemikálií (REACH) v platnom znení 

a nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikácii, označovaní a balení 

látok a zmesí v platnom znení.  

2. V ďalšom stupni prípravy zámeru "Jasplastik - rozšírenie lisovne plastov a sklad 5- Nitra" žiada 
MDV SR dokumentáciu zámeru doplniť o nasledovné časti: kapitola 4.1.6 Doprava a iná 

infraštruktúra je vypracovaná nedostatočne, žiadame doplniť celkové riešenie dopravnej situácie 

s prehľadnou mapovou prílohou - napojenie areálovej komunikácie s vjazdom/výjazdom na 
existujúce cesty a nasledovné napojenie na cesty vyššej triedy (s pomenovaním príslušných 

komunikácií);budovanie parkovacích miest a areálových komunikácií je potrebné navrhnúť 

v súlade s príslušnými normami STN a technickými predpismi; rešpektovať ochranné pásma 

prislúchajúcich ciest v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon), 
v znení neskorších predpisov; vyjadrenie správcov dotknutých komunikácií, ich požiadavky 

žiadame zohľadniť a rešpektovať v plnom rozsahu; na str. 23, v kapitole 2.14. Rezortný orgán, 

žiadame opraviť z MDVRR SR na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky (MDV 

SR); v prípade, že sa navrhovaná činnosť bude nachádzať v blízkosti toku rieky Nitra, pri zásahu do 
ochranného pásma je potrebné si vyžiadať stanovisko správcu vodného toku. Jeho požiadavky 

žiadame zohľadniť a rešpektovať v plnom rozsahu. Ochranné pásma ochranných hrádzí vodných 

tokov sú definované podľa §49, ods. 2 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný 
zákon).  

3. Pri povoľovaní a realizácii navrhovanej činnosti žiadame dodržiavať opatrenie na zmiernenie 

nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie, ako aj opatrenia navrhnuté 
spracovateľom zámeru v časti 4.10 predloženého zámeru. 

4. Hodnotený zámer nesmie byť v rozpore so Zmenami a doplnkami č. 1 Územného plánu regiónu 
NK, ktoré boli schválené uznesením č. 111/2015 zo 16. Riadneho zasadnutia zastupiteľstva NSK 

konaného dňa 20.07.2015 a ktorých záväzná časť bola vyhlásená VZN NSK č. 6/2015. 

5. V súlade so zákonom č. 355/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov prevádzka musí posúdiť každú 
zmenu, ktorá môže ovplyvniť životné prostredie a doterajšie hodnotenie zdravotných rizík 

v pracovnom prostredí a v nadväznosti na to prepracovať i prevádzkové poriadky pre práce spojené 

s vystavením zamestnancov rizikovým faktorom pri práci. 

6. Parkovacie miesta ošetriť výsadbou min. 1 vzrastlej dreviny domáceho druhu na každé 4 
parkovacie státia.  



strana č.  10/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

7. Rešpektovať ustanovenie § 2 zákona č. 135/1961 Zb. 

8. Spracovať projekt sadových úprav, ktorý bude rešpektovať prirodzené druhové zloženie domácich 
druhov drevín a rastlín. 

9. Zeleň v sadových úpravách musí rešpektovať mitigačné a adaptačné opatrenia. 

10. V nasledujúcich dokumentáciách pre povoľovacie konanie sa v projekte povinne vysporiadať 

s klimatickým problémom, navrhnutím opatrení proti mikroklimatickým zmenám. 

11. Použiť v maximálnej možnej miere materiály zo zhodnocovaných odpadov. 

 

O D Ô V O D N E N I E  

 

Navrhovateľ JASPLASTIK –SK spol. s r. o., Sídl. SNP 997/18, 924 01 Galanta v zastúpení 

Aegis Business Group SK k.s., Kopčianska 10, 851 01 Bratislava predložil dňa 19.05.2017 na OÚ 

Nitra podľa § 22 zákona zámer „Jasplastik –rozšírenie lisovne plastov sklad 5 -Nitra“.   

Zámer svojimi parametrami podľa prílohy č. 8 zákona podliehal zisťovaciemu konaniu, ktoré OÚ 

v Nitre, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 29 zákona. 

V rámci zisťovacieho konania OÚ v Nitre, odbor starostlivosti o životné prostredie postupoval 

nasledovne: 

1. Prijal žiadosť o zisťovacie konanie spolu s vypracovaným zámerom dňa 19.05.2017. 

2. Zverejnil zámer, na webovom sídle ministerstva spolu s oznámením o predložení zámeru, ktoré obsahovalo 

základné údaje o navrhovanej činnosti, ktorými  sú názov, miesto realizácie, predmet činnosti a základné údaje 

o navrhovateľovi, ktorými sú názov, adresa alebo sídlo navrhovateľa, dňa 19.05.2017 

3. Rozoslal zámer rezortnému orgánu, povoľujúcemu orgánu, dotknutému orgánu a dotknutej obci dňa 

30.05.2017 

4. Prijímal stanoviská dotknutých orgánov a verejnosti. Mesto zverejnilo informáciu o navrhovanom zámere dňa 

30.05.2017. Do 20.06.2017 sa mohla prihlásiť verejnosť do konania ako účastník predmetného konania 

v súlade s § 24 ods. 2, 3 Mestu Nitra. A taktiež sa mohla prihlásiť ako dotknutá verejnosť do 09.06.2017 OÚ 

Nitra, OSŽP. Ako dotknutá verejnosť sa prihlásilo Združenie domových samospráv Bratislava.  

5. Tunajší úrad vyzval navrhovateľa dňa 16.06.2017 aby objasnil, či prevádzka spadá pod zákon č. 128/2015 Z.z. 

6. Dňa 30.06.2017 navrhovateľ preukázal, že sa naňho neuplatňujú ustanovenia zákona 128/2015 Z. z. 

7. Dňa 03.07.2017 tunajší úrad predložil podklady k rozhodnutiu na vyjadrenie účastníkom konania v súlade s § 

33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny 

poriadok“). Účastníci konania prevzali uvedený list dňa 11.07.2017. Tunajší úrad stanovil lehotu na vyjadrenie 

na 7 kalendárnych dní, pričom zhodnotil, že táto je dostatočná pre oboznámenie sa s podkladmi rozhodnutia 

alebo navrhnutia ďalších podkladov. Lehota uplynula dňa 18.07.2017. 

8. Dňa 13.07.2017 prijal tunajší úrad elektronickú komunikáciu so Združením domových samospráv Bratislava, 

ktorú žiadateľ doplnil o zaručený elektronický podpis dňa 18.07.2017, kde žiadal o zaslanie kópie podkladov 

podľa § 23 ods. 1 správneho poriadku ako súčasť žiadosti o informáciu a predĺženie lehoty na vyjadrenie na 5 

dní od doručenia podkladov. 

9. Tunajší úrad zaslal kompletný spisový materiál elektronicky dňa 18.07.2017. Vzhľadom na nedoručiteľnosť 

podkladov aj písomne dňa 19.07.2017. Združenie domových samospráv prevzal podklady dňa 31.07.2017  

10. Tunajší úrad akceptoval 5 dňovú lehotu na vyjadrenie sa k podkladom. 

11. Rozhodnutie vydané 15.08.2017 

 

Tunajší úrad postupoval vo veci v súlade s právnymi predpismi: zákon č. 24/2006 Z. z. a č. 

71/1967 Zb. (Správny poriadok) 

 

Pri posudzovaní tunajší úrad primerane použil kritériá pre zisťovacie konanie podľa § 29 zákona 

o posudzovaní, uvedené v prílohe č. 10 tohto zákona, ktoré sú transpozíciou prílohy č. III Smernice 

2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie 

nasledovne: 

I.  Povaha a rozsah navrhovanej činnosti 



strana č.  11/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
V zámere navrhovateľa ide o rozšírenie jestvujúcej výroby lisovne plastov a skladu 5. V rámci výroby plastových 

dielov sa menia  množstvá suroviny, ktoré sa navyšujú v súlade s vypracovaným zámerom, vybuduje sa nový 

betónový sklad s plochou  3960 m
2
, kde bude skladovaný vstupný materiál pre lisovanie plastových dielov. 

Vybudujú sa nové parkoviská 2x16 áut a vybuduje sa nová plocha pre odpadové hospodárstvo o veľkosti 960 m
2
. 

Na spevnenej ploche pre odpadové hospodárstvo sa budú zhromažďovať ostatné a nebezpečné odpady. Ostatné 

odpady by sa zhromažďovali v krytých kontajneroch na betónovej ploche, časť ostatných odpadov by sa 

upravovala v stabilných lisovacích kontajneroch umiestnených na tejto betónovej ploche, kvapalné nebezpečné 

odpady (horľaviny IV. triedy a nehorľavé kvapaliny) by sa zhromažďovali v kontajnerovom ekosklade č. 1 v rámci 

ktorého by bola v ňom umiestnená požiarne odolná skriňa s chemickými látkami (spreje, mazivá, horľaviny I. 

triedy, kyselina trihydrogénfosforečná). Uvažuje sa, že ekosklad č. 1 bude mať záchytnú nádrž  (min. objem 1,5 

m
3
), bude prirodzene vetraný, pripojený na bleskozvod, uzemnený, temperovaný v zime na min +5⁰C, v lete 

nesmie vnútorná teplota prekročiť +40⁰C, umelé osvetlenie pre krátkodobý pobyt pracovníkom musí mať intenzitu 

min. 100 lx. V ekosklade č. 1 sa uvažuje s manipuláciou (napr. prelievanie, plnenie atď.) kvapalných látok IV. 

triedy horľavosti a nehorľavých kvapalných látok, manipulácia tohto druhu s chemickými látkami v požiarne 

odolnej skrini je neprípustná. Požiarne odolná skriňa s chemickými látkami musí byť vetraná do vonkajšieho 

prostredia a klimatizovaná (rozsah vnútorných teplôt +5 až +25 ⁰C). Tuhé nebezpečné odpady budú skladované 

v kontajnerovom ekosklade č. 2. Uvažuje sa, že ekosklad č. 2 bude prirodzene vetraný, nebude vykurovaný ani 

temperovaný, bude pripojený na bleskozvod, uzemnený, umelé osvetlenie pre krátkodobý pobyt pracovníkov. 

Betónová spevnená plocha zhromaždiska musí byť oplotená s uzamykateľným vstupom pre nákladnú dopravu, 

v mieste stabilných hydraulických staníc lisovacích kontajnerov musí byť izolovaná proti ropným produktom 

(hydraulický olej) spolu so záchytným žľabom, nad hydraulickými stanicami musí byť prístrešok. 

Zhromaždisko musí byť osvetlené vonkajším stožiarovým umelým osvetlením, musí mať mobilnú bunku 

(kancelária) pre skladníka/ov a nadúrovňovú cestnú prenosnú oceľovú mostovú váhu na váženie nákladných áut 

s vyvážaným odpadom. 

Chemikálie budú skladované v samostatnej vetranej požiarne odolnej skrini so 4 vysúvateľnými poličkami. Skriňa 

bude umiestnená v temperovanom kontajnerovom ekosklade č. 1. Taktiež sa vybudujú nové trafostanice 

a kompresorové stanice.  

Súvislosť s inými činnosťami - Predpokladá sa spolupráca s nadnárodnou investíciou JLR. V  priemyselnom parku 

Nitra Sever sa nachádzajú prevádzky na spracovanie plastov napr. Foxconn Slovakia, s.r.o., STEEP PLAST 

Slovakia s.r.o., HoReCup, Meiki Slovakia, DAIDONG SLOVAKIA, Visteon Interiors Slovakia s.r.o a iné.... 

Rozšírením tejto prevádzky nedôjde k významnej zmene hlukových pomerov.  

Technológia výroby EPS tvaroviek a plastových dielov je zdrojom tepla. Teplo je v zimných mesiacoch využívané 

na ohrev výrobných priestorov. 

Prevádzka je zdrojom zápachu – (pentán). 

Ovplyvnenie pohody života bude hlavne vo fáze prípravy, vo fáze prevádzky sa dodržiavaním platných 

bezpečnostných a hygienických opatrení nepredpokladá expozícia, ktorá by ovplyvňovala pohodu života občanov 

blízkych obcí. 

 Riziko nehôd je realizáciou technických a organizačných opatrení minimalizované. 

 

II. Miesto vykonávania navrhovanej činnosti  

Súčasný stav využitia územia je určený pre priemysel. Prevádzka sa nachádza priamo v priemyselnom areáli 

priemyselného parku Nitra - Sever. Umiestnenie pozemku – extravilán, druhy pozemkov Ostatné plochy, Zastavané 

plochy a nádvoria, v súlade s LV č. 7898. 

Navrhovaná zmena je v súlade so schváleným územným plánom mesta Nitra a v súlade s funkčným využitím 

územia podľa schválenej územnoplánovacej dokumentácie.  

 

III. Význam očakávaných vplyvov  

Samotnou prípravou a realizáciou dôjde k určitým vplyvom, tieto vplyvy sú však časovo obmedzené. 

Predpokladajú sa hlavne vplyvy so zvýšeným pohybom nákladných automobilov a stavebných mechanizmov, s čím 

je spojené navýšenie hluku,  prašných a iných emisií, so súčasnou možnosťou havarijných únikov. Tieto vplyvy je 

možné zreteľne eliminovať používaním vozového parku s dobrým technickým stavom, obmedzením používania 

cementu a iných práškových zmesí, čistením kolies, kropením, kapotovaním, používaním havarijných sád, 

školením pre prípad havárie... 



strana č.  12/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
 

Ďalšie očakávané vplyvy sú vplyvy z prevádzky.  

Očakávané vplyvy: 

- vplyvy na podzemné vody sa prevádzkou nepredpokladajú resp. môžu byť málo významné (havarijným 

únikom) 

- vplyvom rozšírenia prevádzky a parkovacích  plôch sa navýšia dažďové vody z parkovísk a splaškové vody 

z výroby - navýšením pracovníkov o počet 76. 

- očakáva sa pozitívny vplyv na odpadové hospodárstvo, jeho kvalitným zhromažďovaním a úpravou, 

zmenšením jeho objemu. 

Navrhovanou činnosťou budú vplyvy kumulované s existujúcimi prevádzkami. 

 

 

V zákonom stanovenom termíne doručili na OÚ Nitra svoje písomné stanoviská tieto dotknuté orgány: 

 

RÚVZ v Nitre, stanovisko č. PPL/A/2017/01894 zo dňa 16..06.2017 doručené 22.06.2017 

ÚNSK, stanovisko č. ČZ –12803/2017, ČS – 4976/2017 zo dňa 12.06.2017 doručené 15.06.2017 

OÚ Nitra, KR, stanovisko č. OU-NR-OKR-2017/24051/2 zo dňa 26.06.2017 doručené 26.06.2017 

OÚ Nitra- OSŽP 2, stanovisko č. OU-NR-OSŽP2- 2017/24679 zo dňa 13.06.2017 doručené 14.06.2017 

MH SR, stanovisko č. 21539/2017-4210-29666 zo dňa 29.06.2017 doručené 04.07.2017 

KRHZZ v Nitre stanovisko č.KRHZ-NR-OPP-419-001/2017 zo dňa 03.07.2017 doručené 07.07.2017 

Stanovisko OSŹP 3 – Krycí list zo dňa 19.05.2017 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, stanovisko č. 01076/2017/SDCPK/44990 zo dňa 26.06.2017 doručené 

29.06.2017. 

Dopravný úrad, stanovisko č. 13117/2017/ROP-002/18755 zo dňa 13.06.2017, doručené 15.06.2017 

OÚ Nitra, OVaBP, stanovisko č. OU-NR_OVBP1-2017/025601 zo dňa 16.06.2017 doručené 28.06.2017 

Stanovisko verejnosti – Združenie domových samospráv , Námestie SNP 13, P.O.Box 218, Bratislava, zo dňa 

30.05.2017 doručené 31.05.2017 

 

Oslovené orgány verejnej správy v stanoviskách vyjadrili, že vplyvy navrhovanej činnosti nepožadujú ďalej 

posudzovať, čo príslušný orgán zohľadnil týmto rozhodnutím. Výstavbou a prevádzkou navrhovanej  činnosti sa pri 

dodržaní všeobecných právnych predpisov v oblasti životného prostredia, nepredpokladajú významné negatívne 

vplyvy na jednotlivé zložky životného prostredia. 

 

Všetky dotknuté orgány súhlasili s ukončením zisťovacieho konania so záverom – neposudzovať podľa zákona. 

 

Verejnosť: Združenie domových samospráv , Námestie SNP 13,  P.O.Box 218, 850 00 Bratislava, stanovisko zo 

dňa 30.05.2017 zaevidované 31.05.2017  

 

ZDS sa vyjadrila k zámeru, že žiada posudzovať navrhovaný zámer prostredníctvom „Správy o hodnotení“, 

verejného prerokovania, odborného posúdenia so spracovaním záverečného stanoviska, ktoré navrhovaný zámer 

komplexne posúdi a prípadne navrhne kompenzačné opatrenia.       

 

Pripomienky verejnosti: 

K predstavenému dokumentu máme nasledovné pripomienky:  

 

1. Žiadame podrobne rozpracovať v textovej aj grafickej časti dopravné napojenie, ako aj celkovú organizáciu 

dopravy v území súvisiacom s navrhovanou činnosťou v súlade s príslušnými normami STN a Technickými 

podmienkami TP 09/2008 , TP 10/2008. 

2. Žiadame doplniť dopravno - kapacitné posúdenie v súlade s príslušnými normami STN a metodikami (STN 73 

6102, STN 73 6101, Technické podmienky TP 10/2010 , Metodika dopravno-kapacitného posudzovania 

vplyvov veľkých investičných projektov) pre existujúce križovatky ovplyvnené zvýšenou dopravou 

navrhovanej stavby a zohľadniť širšie vzťahy vychádzajúce z vývoja dopravnej situácie v dotknutom území, 

z jej súčasného stavu a aj z koncepčných materiálov mesta zaoberajúcich sa vývojom dopravy v budúcnosti (20 

rokov od uvedenia stavby do prevádzky).  

3. Žiadame overiť obsluhu územia verejnou hromadnou dopravou, žiadame aby, aby príslušná zastávka 

hromadnej dopravy bola maximálne v 5 minútovej pešej dostupnosti. 



strana č.  13/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
4. Žiadame overiť výpočet potrebného počtu parkovacích miest v súlade s aktuálnym znením príslušnej normy 

STN 73 6110.  

5. Žiadame, aby parkovacie miesta boli riešené formou podzemných garáží pod objektami stavieb a povrch 

územia upravený ako lokálny parčík, maximálne pripúšťame využitie striech parkovacích domov ako 

zatrávnených ihrísk či outdorových cvičísk.  

6. Podľa ustanovenia § 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení  neskorších 

predpisov sa pozemné komunikácie budujú, rekonštruujú, spravujú a udržiavajú v súlade so zásadami štátnej 

dopravnej a cestnej politiky, s koncepciou rozvoja dopravy a vzhľadom na ochranu životného prostredia. 

Navrhovanie pozemných komunikácií sa vykonáva podľa platných slovenských technických noriem, 

technických predpisov a objektívne zistených výsledkov výskumu a vývoja v cestnej infraštruktúre. Na 

zabezpečenie uvedených úloh ministerstvo v súlade s metodickým pokynom MP 38/2016 schvaľuje a vydáva 

technické predpisy rezortu, ktoré usmerňujú prácu investorov, projektantov a zhotoviteľov v rôznych oblastiach 

(činnostiach) cestnej infraštruktúry. Technické predpisy rezortu sú zverejňované v plno textovom znení na 

webovom sídle Slovenskej správy ciest - www.ssc.sk/sk/Technicke-predpisy-rezortu.ssc. Žiadame rešpektovať 

Technicko-kvalitatívne podmienky MDVRR SR, časť 9 – Kryty chodníkov a iných plôch z dlažby, Technické 

podmienky projektovania odvodňovacích zariadení na cestných komunikáciách ako aj ostatné spomínané 

technické predpisy v plnom rozsahu.  

7. V prípade nevyhnutnosti povrchovým státí ako aj na ploché strechy a iné spevnené vodorovné plochy 

požadujeme použitie retenčnej dlažby, ktoré zabezpečia minimálne 80% podiel priesakovej plochy 

preukázateľne zadržania minimálne 8 l vody/m
2
 po dobu prvých 15 min. dažďa a znížia tepelné napätie 

v danom území, viď informačný materiál Národnej recyklačnej agentúry SR 

www.samospravydomov.orgjfiles/retencna dlazba.pdf. Tieto materiály spĺňajú technické predpisy definované 

v predchádzajúcom bode týchto pripomienok.  

9. Žiadame spracovať dokument ochrany prírody podľa § 3 ods. 3 až ods. 5 zákona OPK č. 543/2002 Z. z.   

a predložiť ho príslušnému orgánu ako podklad rozhodnutia o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.  

10. Žiadame vyhodnotiť súlad výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti s ochranou zelene v súlade s normou 

STN 83 7010 Ochrana prírody, STN 83 7015 Práca s pôdou, STN 83 7016 Rastliny a ich výsadba a STN 83 

7017 Trávniky a ich zakladanie. 

11. Žiadame dodržať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách (vodný zákon).  

12. Žiadame dbať o ochranu podzemných a povrchových vôd a zabrániť nežiaducemu úniku škodlivých látok do 

pôdy, podzemných a povrchových vôd.  

13. Žiadame definovať najbližšiu existujúci obytnú, event. inú zástavbu s dlhodobým pobytom osôb v okolí 

navrhovanej činnosti, vo väzbe na hlukové, rozptylové vplyvy, dendrologický posudok a svetlotechnický 

posudok.  

14. Výškovo aj funkčne zosúladiť s okolitou najbližšou zástavbou.  

15. V okolí zámeru navrhujeme realizáciu lokálneho parčíka ako samostatného stavebného objektu, ktorý však po 

realizácii bude prístupný širokej verejnosti.  

16. Požadujeme, aby v prípade kladného odporúčacieho stanoviska bol realizovaný park ako verejný mestský park 

a vhodne začlenený do okolitého územia a voľne prístupný zo všetkých smerov.  

17. Náhradnú výsadbu žiadame riešiť výlučne výsadbou vzrastlých stromov v danej lokalite. Nesúhlasíme 

s finančnou náhradou spoločenskej hodnoty.  

18. Náhradnú výsadbu a lokálny parčík žiadame riešiť tak, aby prispievali k zlepšovaniu lokálnej mikroklímy a jej 

bilancie.  

19. Žiadame dôsledne uplatňovať strategický dokument Slovenskej republiky "Stratégie adaptácie Slovenskej 

republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy" schválený uznesením vlády SR č. 148/2014, z ktorých 

uvádzame charakteristiku najdôležitejších opatrení, ktoré je navrhovateľ v zmysle § 3 ods. 5 zákona OPK č. 

543/2002 Z. z. povinný zapracovať do projektovej dokumentácie zámeru. 

Všeobecná charakteristika opatrení sa nachádza na str. 45 a 63 adaptačnej stratégie: v sídlach mestského typu 

je veľká koncentrácia povrchov, ktoré sa prehrievajú a majú veľkú tepelnú kapacitu. To spôsobuje značnú 

akumuláciu tepla v ich prostredí. Na zvyšovanie teploty má vplyv aj teplo uvoľňované z priemyselných 

procesov, spaľovacích motorov v doprave a vykurovania obytných budov. Spolu pôsobením týchto faktorov sa 

nad mestom vytvára tzv. tepelný ostrov. Nad mestom sa otepľujú vzduchové vrstvy a spolu s prítomnosťou 

kondenzačných jadier napomáhajú zvyšovaniu oblačnosti nad mestami oproti okolitej krajine. V ročnom 

priemere predstavuje tento rozdiel 5 až 10 %. V dôsledku zvýšenej oblačnosti sa zvyšuje aj množstvo zrážok, 

avšak z dôvodu, že  v urbanizovanom prostredí nepriepustné povrchy zaberajú vysoký percentuálny podiel, je 

prirodzený kolobeh vody značne ovplyvnený a negatívne poznačený. Urbanizácia má vplyv na hydrologický 

cyklus presahujúci hranice samotného sídla a môže zásadne negatívne ovplyvňovať aj prírodné prostredie, 

vrátane fauny aj flóry v priľahlom povodí.  

http://www.samospravydomov.orgjfiles/retencna


strana č.  14/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
Opatrenia voči častejším a intenzívnejším vlnám horúčav: 

• Zabezpečiť zvyšovanie podielu vegetácie a vodných prvkov v sídlach, osobitne v zastavaných centrách miest 

• Zabezpečiť a podporovať zamedzovanie prílišného prehrievania stavieb, napríklad vhodnou orientáciou 

stavby k svetovým stranám, tepelnú izoláciu, tienením transparentných výplni otvorov  

• Podporovať a využívať vegetáciu, svetlé a odrazové povrchy na budovách a v dopravnej infraštruktúre 

• Zabezpečiť a podporovať: aby boli dopravné a energetické technológie, materiály a infraštruktúra 

prispôsobené meniacim sa klimatickým podmienkam  

• Zabezpečiť prispôsobenie výberu drevín pre výsadbu v sídlach meniacim sa klimatickým podmienkam 

Vytvárať komplexný systém plôch zelene v sídle v prepojení do kontaktných hraníc sídla a do priľahlej 

krajiny.  

Opatrenia voči častejšiemu výskytu silných vetrov a víchríc: 

• Zabezpečiť a podporovať implementáciu opatrení proti veternej erózii, napríklad výsadbu vetrolamov, 

živých platov, aplikáciu prenosných zábran.  

Opatrenia voči častejšie mu výskytu sucha: 

• Podporovať a zabezpečiť opätovné využívanie dažďovej a odpadovej vody.  

Opatrenia voči častejšiemu výskytu intenzívnych zrážok: 

• Zabezpečiť a podporovať zvýšenie retenčnej kapacity územia pomocou hydrotechnických opatrení, 

navrhnutých ohľaduplne k životnému prostrediu. Ak opatrenia zelenej infraštruktúry nepostačujú zabezpečiť a 

podporovať zvýšenie infiltračnej kapacity územia diverzifikovaním štruktúry krajinnej pokrývky s výrazným 

zastúpením vsakovacích prvkov v extraviláne a minimalizovaním podielu nepriepustných povrchov 

a vytvárania nových nepriepustných plôch na urbanizovaných pôdach v intraviláne obcí  

• Zabezpečiť a podporovať zvyšovanie podielu vegetácie pre zadržiavanie a infiltráciu dažďových vôd 

v sídlach, osobitne v zastavaných centrách miest  

• Zabezpečiť a podporovať renaturáciu a ochranu tokov a mokradí. 

20. Alternatívou k bodom 15 až 18 by bolo realizácia zatrávnenej strechy (môžu byť použité aj vegetačné dielce 

špecifikované v bode 7) a stromoradie obkolesujúce pozemok. Zatrávnená strecha pozitívne prispieva 

k mikroklimatickej bilancii a zároveň je prirodzenou termoreguláciou, navyše znižujúcou náklady na 

termoreguláciu objektu.  

21. Nakladanie s vodami, zabezpečenie správneho vodného režimu ako aj vysporiadanie sa s klimatickými 

zmenami je komplexná a systematická činnosť; v zmysle § 3 ods. 4 až 5 zákona OPK č. 543/2002 Z.z. sú 

právnické osoby povinné zapracovávať opatrenia v oblasti životného prostredia už od projektovej 

dokumentácie. Spôsob ako sa daná problematika vyrieši je na rozhodnuté navrhovateľa, musí však spĺňať isté 

kvalitatívne aj technické parametre, viac k tejto téme napr.:  

http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanies vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-mestach.  

Vo všeobecnosti odporúčame realizáciu tzv. dažďových záhrad.  

22. Statiku stavby žiadame overiť nezávislým oponentským posudkom.  

23. Vyhodnotiť zámer vo vzťahu s geológiou a hydrogeológiou v dotknutom území. Požadujeme spracovať 

aktuálny geologický a hydrogeologický prieskum a spracovaním analýzy reálnych vplyvov a uvedené zistenia 

použiť ako podklad pre spracovanie analýzy vplyvov navrhovaného posudzovaného zámeru v oblasti geológie 

a hydrogeológie.  

24. Žiadame doložiť hydraulický výpočet prietokových množstiev ORL, dažďovej a odpadovej kanalizácie 

a ostatných vodných stavieb.  

25. Žiadame overiť návrh činnosti s územným plánom za predpokladu maximálnych intenzít predpokladaných 

činností aj v okolitom území. V tomto duchu následne preveriť aj všetky predchádzajúce body nášho 

vyjadrenia. Pri posudzovaní hodnotení súladu s územným plánom je dôležité zohľadňovať nielen stanovené 

regulatívy, ktoré sa týkajú technických riešení, ale rovnako aj ďalšie atribúty sociálnej a občianskej 

vybavenosti a charakteru územia a navrhovaného zámeru.  

26. Žiadame dôsledne dodržiavať zákon o odpadoch č.79/2015 Z. z.  

27. Žiadame vyriešiť a zabezpečiť separovaný zber odpadu; v dostatočnom množstve zabezpečiť umiestnenie 

zberných nádob osobitne pre zber:  

- komunálneho zmesového odpadu označeného čiernou farbou,  

- kovov označeného červenou farbou  

- papiera označeného modrou farbou  

- skla označeného zelenou farbou  

- plastov označeného žltou farbou  

- bio-odpadu označeného hnedého farbou  

http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanies


strana č.  15/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
28. Žiadame používať v maximálnej možnej miere materiály zo zhodnocovaných odpadov; sú vhodné na 

mnohé aplikácie ako napr. spevnené plochy, povrchy plochých striech a majú mnohé pozitívne ekologické, 

environmentálne a klimatické funkcie.  

29. Žiadame spracovať manuál krízového riadenia pre prípad krízových situácií a havárií  

30. Žiadame, aby súčasťou stavby a architektonického stvárnenie verejných priestorov v podobe fasády 

exteriérov a spoločných interiérových prvkov bolo aj nehnuteľné umelecké dielo neoddeliteľné od 

samotnej stavby (socha, plastika, reliéf, fontána a pod.). Týmto sa dosiahne budovanie sociálneho, 

kultúrneho a ekonomického kapitálu nielen pre danú lokalitu a mesto, ale hlavne zhodnotenie investície 

ekonomicky aj marketingovo.  

31. Výber stvárnenia a aj konkrétneho autora diela podľa bodu 29 bude predmetom obstarávania resp. súťaže, 

ktorá má spĺňať minimálne nasledovné charakteristiky: - otvorená súťaž, o ktorej sa dozvie relevantný 

okruh potenciálnych autorov; - zverejnená na webstránke projektu; - vo výberovej komisii bude zástupca 

investora, architekt spracúvajúci projektovú dokumentáciu, zástupca mestskej aj miestnej samosprávy, 

zástupca zainteresovanej verejnosti a predstaviteľ akademickej umeleckej obce; - investor bude 

rešpektovať výsledok tejto súťaže; - dielo rešpektuje charakter a obsah stavby, priestoru v ktorom sa 

umiestni ako aj charakter danej lokality.  

32. Žiadame dôsledne dodržiavať zákon o ochrane poľnohospodárskej pôdy č.220/2004 Z .z.  

33. Žiadame overiť bonitu zaberaných poľnohospodárskych pôd a predložiť odôvodnenie nevyhnutnosti 

takéhoto záberu.  

34. Žiadame overiť, že predložený zámer nie je situovaný na ornej pôde najvyššej kvality príslušného 

katastrálneho územia.  

35. Vzhľadom na splnenie podmienok uvedených v §24 ods.2 zákona č. 24/2006 Z. z. je Združenie domových 

samospráv účastníkom ďalších povoľovacích konaní (územné konanie, územné plánovanie, stavebné 

konanie, vodoprávne konanie) a preto žiadame, aby sme ako známy účastník konania boli v zmysle §§24 a 

25 Správneho poriadku o začatí týchto konaní písomne upozornení, aby sme si v nich mohli uplatňovať 

svoje práva. Združenie domových samospráv zároveň konštatuje, že podľa §24 ods.2 zákona č.24/2006 

môžu byť jeho práva na priaznivé životné prostredie priamo dotknuté a to minimálne v rozsahu a v zmysle 

obsahu týchto pripomienok. Vzhľadom na uvedené požadujeme, aby pripomienky z tohto stanoviska boli 

zohľadnené a v zmysle §29 ods. 3 zákona č. 24/2006 Z. z. sa rozhodlo o posudzovaní navrhovaného 

zámeru "Jasplastik -rozšírenie lisovne plastov a sklad 5- Nitra " podľa tohto zákona prostredníctvom správy 

o hodnotení, verejného prerokovania, odborného posúdenia so spracovaním záverečného stanoviska, ktoré 

navrhovaný zámer komplexne posúdi a prípadne navrhne kompenzačné opatrenia.  

 

 

Tunajší úrad vyhodnotil pripomienky verejnosti nasledovne: 

Vyjadrenie k pripomienkam 1 a 2: 

· Zámer Jasplastik - rozšírenie lisovne plastov a sklad 5- Nitra, je riešený v území, ktoré nadväzuje na dopravnú 

infraštruktúru v okolí pripravovaného závodu Jaguar Land Rover. Kapacitné posúdenie navrhovaných 

možností dopravného napojenia výrobného areálu v k.ú. Nitra pomocou dopravného modelu cez rýchlostnú 

cestu R1A a cestu I. triedy I/64 vypracoval Výskumný ústav dopravný a.s. Žilina pre Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho rozvoja SR.  

· Navrhovaná stavba sa nachádza v Priemyselnom parku Sever. Priemyselný park Sever má rozlohu cca 304 ha. 

Pri príprave koncepcie priemyselného parku sa riešilo aj dopravné napojenie priemyselného parku na 

existujúcu dopravnú sieť a rovnako bolo riešené dopravné napojenie jednotlivých navrhnutých prevádzok 

v priemyselnom parku. 

· V súčasnosti bola pre zjednodušenie dopravy v priemyselnom parku uvedená do užívania odbočka na 

rýchlostnú cestu R1, čím sa doprava v tomto území čiastočne rozptýlila.  

· Navrhovaná stavba nie je veľkou stavbou a nevzťahujú sa na ňu ustanovenia § 19 zákona č. 135/1961 Zb. 

o pozemných komunikáciách (cestný zákon).  

Vyjadrenie k pripomienke 3: 

· Príslušná zastávka prímestskej dopravy zabezpečovaná spoločnosťou Arriva Nitra, má pešiu dostupnosť 5 

min. chôdze. 

Vyjadrenie k pripomienke 4: 

· Výpočet počtu parkovacích miest je v zmysle STN 73 6110. Podrobný výpočet v súlade so STN bude aj 

súčasťou nasledujúcich dokumentácií. 

· Súčasťou projektovej dokumentácie pre územné a stavebné konanie podľa požiadaviek platných 

predpisov je aj prepočet parkovacích miest;  



strana č.  16/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
· Spracovateľom projektovej dokumentácie pre územné a stavebné konanie musí byť osoba odborne spôsobilá; 

Podľa § 46 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“), projektant vykonáva projektovú činnosť a zodpovedá za 

správnosť a úplnosť vypracovania projektovej dokumentácie stavby.  

Vyjadrenie k pripomienke 5: 

· Spracovateľom projektovej dokumentácie pre ďalšie konania (územné a stavebné konanie) musí byť osoba 

odborne spôsobilá; Podľa § 46 stavebného zákona, projektant vykonáva projektovú činnosť a zodpovedá za 

obsah, správnosť a úplnosť vypracovania projektovej dokumentácie stavby.  

· Požiadavka na realizáciu lokálneho parčíka by bola v rozpore s územným plánom mesta Nitra - Podľa 

schváleného ÚPN a VZN mesta Nitry sa predmetné pozemky nachádzajú v lokalite funkčne určenej pre 

priemyselnú výrobu – Priemyselný park Sever. Túto pripomienku mohlo Združenie domových samospráv 

pripomienkovať pri schvaľovaní územného plánu, kedy bolo pripomienkovanie návrhu otvorené pre všetky 

fyzické osoby a širokú verejnosť.  

· Predložený zámer nerieši výstavbu parkovacích domov. Táto námietka sa netýka predmetu tohto konania 

· Výstavba parkovacích miest je a bude v projekte v súlade s najnovšími požiadavkami na environmentálne 

riešenia takýchto plôch, zohľadňujúc všetky zákonné požiadavky na ochranu životného prostredia. 

Vyjadrenie k pripomienke 6: 

· Technické podmienky vydané Ministerstvom dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR neriešia 

problematiku dažďových záhrad a retenčných povrchov spevnených plôch budovaných na súkromných 

pozemkoch. 

Vyjadrenie k pripomienke 7 

·      Novonavrhované plochy budú slúžiť na pohyb osobných a nákladných áut, použitie vegetačných dielcov pre 

tieto plochy zváži oprávnený projektant. 

Vyjadrenie k pripomienke 8: 
· Vzhľadom na to, že došlo k zrejmej chybe v písaní - pripomienka chýba, správny orgán riadne pokračuje 

v číslovaní pripomienok. 

Vyjadrenie k pripomienke 9: 

·      Zámer navrhovateľa nebude zasahovať významne do vytvorených ekosystémov. Pretože ide o dostavbu areálu 

a zároveň dostavba sa uskutočňuje v už existujúcom priemyselnom parku, ktorý na základe povolenia príslušných 

orgánov ochrany poľnohospodárskeho fondu povolil zmenu ekosystému , nie je už potrebné vypracovať osobitne 

dokument ochrany prírody. Naopak stavba tým, že rešpektuje prirodzené vlastnosti existujúceho ekosystému a sú 

v nej naplánované nové interakčné zelené prvky vytvára pre stabilitu ekosystému vysokú pridanú hodnotu. 

Súčasťou projektu bude riešenie terénnych a sadových úprav, ktorých súčasťou budú kompenzačné opatrenia. 

Vyjadrenie k pripomienkam 10:  

       Výstavba a prevádzka navrhovanej činnosti bude  v súlade s uvedenými STN. Projekt sadových úprav bude 

riešiť túto problematiku detailnejšie. 

Vyjadrenie k pripomienkam 11:  

· Zákon č. 364/2004 Z.z. o vodách (vodný zákon) bude v projekte dodržaný. 

Vyjadrenie k pripomienke 12: 

· Podkladom pre ďalšie konania (územné a stavebné konanie) budú kladné stanoviská dotknutých orgánov, 

chrániacich osobitné záujmy v oblasti ochrany podzemných a povrchových vôd a pri nakladaní s vodami. 

Podmienky dotknutých orgánov budú zapracované do podmienok predmetných rozhodnutí. 

· V prípade úniku škodlivých látok sa následky havárie budú minimalizovať technickými opatreniami podľa 

schváleného havarijného plánu. 

· Spracovatelia projektov pre ďalšie konania (územné a stavebné konanie) – oprávnení projektanti, sú povinní 

dodržať jednotlivé ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady 

č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon).  

      Vyjadrenie k pripomienke 13: 

· Najbližšia zástavba rodinných domov sa nachádza vo vzdialenosti min. 1500m od navrhovanej stavby. 

Vzhľadom na túto vzdialenosť, že navrhovaná stavba nebude mať na túto zástavbu vplyv z hľadiska 

hlukového a vplyvu emisií zo stavby. 

· Vzhľadom na uvedenú vzdialenosť, navrhovaná stavba neovplyvňuje svetelnotechnické pomery rodinných 

domov. 

· V prípade požiadavky na vypracovanie Dendrologického posudku, vyplývajúcej zo stanovísk dotknutých 

orgánov, chrániacich osobitné záujmy v oblasti ochrany prírody, bude tento následne vypracovaný v ďalších 

konaniach  

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/


strana č.  17/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

Vyjadrenie k pripomienke 14: 

      Detailne bude výškové usporiadanie riešiť ďalší projekt. V okolí nie je nablízku iná zástavba ako 

priemyslového charakteru a nová výstavba zodpovedá tejto zástavbe. 

·     Vzhľadom na situovanie stavby do súboru jestvujúcich stavieb v priemyselnom areáli, jej parametre a funkčné 

využitie budú vyplývať z navrhovaného účelu stavby; výškové usporiadanie priestoru bude riešené v územnom 

konaní 

·Podľa územného plánu mesta Nitry (ďalej len „ÚPN“) schváleného mestským zastupiteľstvom v Nitre, uznesením 

č. 169/03 – MZ zo dňa 22.05.2003 a Všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) mesta Nitry v znení 

neskorších zmien a doplnkov, sa predmetné pozemky nachádzajú v lokalite funkčne určenej pre priemyselnú 

výrobu – Priemyselný park Sever. 

Vyjadrenie k pripomienkam 15, 16: 

· Realizácia lokálne verejne prístupného parčíka by bola v rozpore s územným plánom mesta Nitra. 

· Túto pripomienku mohlo Združenie domových samospráv pripomienkovať pri schvaľovaní územného plánu, 

kedy bolo pripomienkovanie návrhu otvorené pre všetky fyzické osoby a širokú verejnosť.  

Vyjadrenie k pripomienkam 17,18: 

· V rámci plánovanej výstavby nedôjde k výrubu stromov v predmetnom území. Podľa návrhu sa sadové úpravy  

uskutočnia vzrastlými formami stromov, ktoré budú pozitívne vplývať na lokálnu mikroklímu. V ďalšom 

projekte budú uvedené aj druhy pre konkrétne miesto výsadby. 

· Na predmetnom pozemku sa nenachádzajú žiadne stromy a kríky, ktoré by podliehali výrubu. Z tohto dôvodu 

nebola určená náhradná výsadba ani finančná náhrada spoločenskej hodnoty. 

Vyjadrenie k pripomienkam 19, 20: 

·Spracovateľom projektovej dokumentácie pre ďalšie konania (územné a stavebné konanie) musí byť osoba 

odborne spôsobilá; Podľa § 46 stavebného zákona, projektant vykonáva projektovú činnosť a zodpovedá za obsah, 

správnosť a úplnosť vypracovania projektovej dokumentácie stavby.  

·Povinnosť realizovať strechu s retenčnou funkciou neukladá ani stavebný zákon ani vyhlášky s ním súvisiace; 

správny orgán nemôže nútiť navrhovateľa realizovať niečo, čo zákon neukladá. 

·Zámer nadväzuje na už uskutočnenú výstavbu, kde sa nevyužívala zelená strecha a účinky zatrávnenej strechy 

nahrádza výsadba v rámci areálu. 

Vyjadrenie k pripomienke 21: 

Požiadavky boli zahrnuté do podmienky č. 10 výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

Vyjadrenie k pripomienke 22: 

· Statické posúdenie stavby bude predložené v stavebnom konaní; Podľa požiadaviek platných predpisov musí 

byť vypracované oprávnenou osobou podľa zákona č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch 

a autorizovaných stavebných inžinieroch v znení neskorších predpisov. Podľa § 46 stavebného zákona 

projektant vykonáva projektovú činnosť a zodpovedá za správnosť a úplnosť vypracovania projektovej 

dokumentácie stavby. 

 Vyjadrenie k pripomienke 23: 
· V priestore navrhovanej výstavby, v rámci výstavby jestvujúcich stavieb v areáli, bol realizovaný geologický              

a hydrogeologický prieskum - ( Geo spol.s r.o.Nitra, c. ulohy 27GEO2015, november 2015). 

·  Zámer bol vypracovaný s ohľadom na výsledky vykonaných prieskumov a tieto budú zohľadnené aj v ďalšom 

stupni projektovej dokumentácie. 

Vyjadrenie k pripomienke 24: 

· Prepočet ORL bude urobený v ďalšom stupni projektovej dokumentácie. 

· Hydraulické výpočty týkajúce sa vodných stavieb budú súčasťou projektovej dokumentácie 

predloženej stavebnom konaní; Podľa požiadaviek platných predpisov, projektová dokumentácia  musí byť 

vypracovaná oprávnenou osobou, v rozsahu podľa platných vykonávacích vyhlášok 

Vyjadrenie k pripomienke 25: 
. Navrhovaná činnosť je v súlade s územným plánom obce – je umiestnená v lokalite funkčne určenej pre 

priemyselnú výrobu – Priemyselný park Sever, podľa územného plánu mesta Nitry, schváleného mestským 

zastupiteľstvom v Nitre, uznesením č. 169/03 – MZ zo dňa 22.05.2003 a Všeobecne záväzným nariadením 

mesta Nitry a v znení neskorších zmien a doplnkov  

Vyjadrenie k pripomienke  26,27,28: 

· Všetky zákonné pripomienky zákona č. 79/2015 Z. z. budú dodržané. 

· Navrhovateľ má v predmetnom areáli existujúcu prevádzku, kde má zabezpečený a vyriešený separovaný zber 

odpadu.  

· Separovanie odpadu vyplýva zo zákona č. 79/2015 Z. z. 



strana č.  18/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 
· Požiadavka bola zahrnutá do podmienky č. 11 výrokovej časti tohto rozhodnutia (požiadavky vyplývajúce zo 

stanovísk doručených k zámeru navrhovanej činnosti, ktoré musia byť zohľadnené pri príprave dokumentácie 

stavby k ďalšiemu povoľovaciemu konaniu podľa osobitných predpisov) 

Vyjadrenie k pripomienke 29: 
· V pripomienke nie je uvedené, v akom časovom okamihu zabezpečovania stavby by mal byť Manuál 

krízového riadenia pre prípad krízových situácií a havárií spracovaný. 

· Manuál môže byť spracovaný na základe požiadaviek zákonov SR, vyhlášok a nariadení platných v čase 

kolaudácie stavby a jej uvedenia do prevádzky. 

· Po výstavbe sa existujúci manuál doplní a v období výstavby budú platiť krízové opatrenia pre výstavbu. 

Vyjadrenie k pripomienkam 30,31: 

· Požiadavka na realizáciu umeleckých diel je nad rámec požiadaviek zákona č. 24/2006 Z. z. v znení 

neskorších predpisov (§ 2 – Účel zákona). Ani v jednom písmene § 2 sa nespomína, že účelom zákona je 

povinnosť investorov realizovať neoddeliteľné umelecké diela od stavby. Najmä ak je tou stavbou priemyselná 

hala. 

· Podľa § 24 zákona č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov, má dotknutá verejnosť právo podávať 

odôvodnené pripomienky a stanoviská.   

· V čl. 2 ods. 2 zákona č. 460/1992 Zb. Ústava Slovenskej republiky je uvedené nasledovné – cit.: „Štátne 

orgány môžu konať iba na základe ústavy, v jej medziach a v rozsahu a spôsobom, ktorý ustanoví zákon.“ 

· V čl. 2 ods. 3 zákona č. 460/1992 Zb. Ústava Slovenskej republiky je uvedené nasledovné – cit.: „Každý môže 

konať, čo nie je zákonom zakázané, a nikoho nemožno nútiť, aby konal niečo, čo zákon neukladá.“ 

· Správny orgán teda nemôže požadovať a nútiť navrhovateľa, aby konal niečo, čo zákon neukladá 

Vyjadrenie k pripomienkam  32, 33,34: 

· Zákon bol dodržaný pri výstavbe priemyslového parku. Výstavba sa netýka poľnohospodárskej pôdy. 

· Oslovené orgány verejnej správy v stanoviskách vyjadrili, že vplyvy navrhovanej činnosti nepožadujú ďalej 

posudzovať, čo príslušný orgán zohľadnil týmto rozhodnutím. Výstavbou a prevádzkou navrhovanej činnosti 

sa pri dodržaní všeobecných právnych predpisov v oblasti životného prostredia, nepredpokladajú významné 

negatívne vplyvy na jednotlivé zložky životného prostredia. 

Vyjadrenie k pripomienke 35: 

· Tunajší úrad, ohľadne požiadaviek dotknutej verejnosti, postupoval v konaní v súlade so zákonom č. 24/2006 

Z. z. v znení neskorších predpisov 

 

 Pri vyhodnocovaní pripomienok účastníkov konania a orgánov verejnej-štátnej správy, ako aj pri 

rozhodovaní sa o postupe v rámci konania a určovaní podstatnosti jednotlivých pripomienok, ich zohľadňovania 

v konaní, komunikácie s účastníkmi konania a orgánmi verejnej správy a iných otázok konania  tunajší úrad taktiež 

uplatnil predovšetkým nasledovné  postupy horemenovaných právnych predpisov:  

 

V zmysle § 3 ods. 2) Správneho poriadku správne orgány sú povinné postupovať v konaní v úzkej 

súčinnosti s účastníkmi konania, zúčastnenými osobami a inými osobami, ktorých sa konanie týka, a dať im vždy 

príležitosť, aby mohli svoje práva a záujmy účinne obhajovať, najmä sa vyjadriť k podkladu rozhodnutia, a uplatniť 

svoje návrhy. 

V zmysle § 3 ods. 4) Správneho poriadku správne orgány sú povinné svedomite a zodpovedne sa zaoberať 

každou vecou, ktorá je predmetom konania, vybaviť ju včas a bez zbytočných prieťahov a použiť najvhodnejšie 

prostriedky, ktoré vedú k správnemu vybaveniu veci. Ak to povaha veci pripúšťa, má sa správny orgán vždy 

pokúsiť o jej zmierne vybavenie. Správne orgány dbajú na to, aby konanie prebiehalo hospodárne a bez zbytočného 

zaťažovania účastníkov konania a iných osôb. 

V zmysle § 3 ods. 5) Správneho poriadku rozhodnutie správnych orgánov musí vychádzať zo spoľahlivo 

zisteného stavu veci. Správne orgány dbajú o to, aby v rozhodovaní o skutkovo zhodných alebo podobných 

prípadoch nevznikali neodôvodnené rozdiely. 

 

V zmysle § 32 ods. 1) Správneho poriadku správny orgán je povinný zistiť presne a úplne skutočný stav 

veci a za tým účelom si obstarať potrebné podklady pre rozhodnutie. Pritom nie je viazaný len návrhmi účastníkov 

konania.  

V zmysle § 32 ods. 2) Správneho poriadku podkladom pre rozhodnutie sú najmä podania, návrhy 

a vyjadrenia účastníkov konania, dôkazy, čestné vyhlásenia, ako aj skutočnosti všeobecne známe alebo známe 

správnemu orgánu z jeho úradnej činnosti. Rozsah a spôsob zisťovania podkladov pre rozhodnutie určuje správny 



strana č.  19/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

orgán.  

V zmysle § 33 ods. 2) Správneho poriadku správny orgán je povinný dať účastníkom konania 

a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu 

jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. 

 

 

Správny orgán ďalej primerane aplikoval a použil ustanovenia zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov, a to najmä ustanovenia § 18, § 22, § 23, § 24, § 29 

tohto zákona. 

  

Na základe zhodnotenia zámeru, vyjadrení a stanovísk vrátane pripomienok verejnosti, tunajší úrad po 

vykonaní zisťovacieho konania konštatuje, že nie sú žiadne dôvody na posudzovanie vplyvov navrhovanej 

činnosti podľa zákona a rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere, je ten, kto činnosť 

vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v zámere a v súlade 

s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitných predpisov. 

 

 

 

Poučenie 

 
Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania v zmysle § 54 ods. 1 a 2 správneho poriadku v spojení             

s § 24 ods. 4 zákona č. 24/2006 Z . z. podať odvolanie na Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné 

prostredie do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.  

 

Verejnosť môže podať odvolanie voči tomuto rozhodnutiu v lehote do 15 dní, pričom za deň doručenia 

rozhodnutia sa považuje 15. deň jeho zverejnenia na webovom sídle a úradnej tabuli príslušného orgánu. 

  

Rozhodnutie vydané v zisťovacom konaní je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov  preskúmateľné 

súdom v súlade so zákonom č. 162/2015 Z. z.  Správny súdny poriadok. 

 
Poučenie pre dotknuté obce 

 

Podľa § 29 ods.16 zákona dotknutá obec o rozhodnutí vydanom  v zisťovacom konaní bezodkladne informuje 

verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, a na  úradnej tabuli obce. 

 

 

 

 

 

 

 

               Ing. Rudolf Hlavačka 

                        vedúci odboru 

 

 

 

 

 

 

 



strana č.  20/20  k rozhodnutiu č.  OU-NR-OSZP3-2017/24051-12-F36 zo dňa 23.08.2017 

 

 

 

Doručuje sa účastníkom konania: 

1. Jasplastik –SK spol.s r. o., Sídl. SNP 997/18, 924 01 Galanta 

2. Združenie domových samospráv, p. Marcel Slávik, P.O. Box 218, Námestie SNP 218, 850 00 Bratislava 

 

Doručuje sa -  dotknutá obec/mesto: 

3. Mesto Nitra, Štefánikova tr. 60, 950 06 Nitra 

 

Zasiela sa:  

4. Aegis Business Group SK k.s., Kopčianska 10, 851 01 Bratislava  

 

Zasiela sa: 

Rezortný orgán: 

5.  Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Mierová 19, 827 15 Bratislava 212 

6. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava, P.O.Box 100, sekcia cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Odbor rozvoja dopravnej infraštruktúry 

 

Dotknuté orgány: 

7. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikova tr. 69, 949 01 Nitra,2,3 

8. Okresný úrad Nitra, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Štefánikova tr. 69, 949 01  Nitra 

9. Okresný úrad Nitra, odbor krízového riadenia, Štefánikova tr. 69, 949 01 Nitra 

10. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nitre, Štefánikova tr. 58, 949 63 Nitra 

11. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2A, 949 01 Nitra 

12. KR Hasičského a záchranného zboru v Nitre, Dolnočermánska 64, 949 11 Nitra 

13. SVP Piešťany, Nábr. I.Krasku 834/3, 921 80 Piešťany 

14. Dopravný úrad, divízia civilného letectva  Letisko M.R.Štefánika823 05 Bratislava 

15. ŽSR, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 

16. KPÚ, Nám. Sv.J.Pavla II č.8, 949 01 Nitra 

17. Mesto Nitra, MsÚ v Nitre, Odbor stavebného poriadku, Štefánikova tr. 60, 950 06 Nitra (príslušný všeobecný 

stavebný úrad – povoľujúci orgán) 

 

 

 


